Дело № 1-63/2019

64RS0018-01-2019-000462-87

Приговор

 

Именем Российской Федерации

04 июля 2019 года г. Красный Кут

Краснокутский районный суд Саратовской области в составе: председательствующего судьи Ситниковой Т.А., 

при секретаре судебного заседания Букреевой А.В.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Краснокутского района Саратовской области ФИО6,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого адвоката Ванюкова А.С., действующего на основании удостоверения № и ордера № 5059 от 10.06.2019г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, женатого, имеющего 

<

данные изъяты>, не работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей при следующих обстоятельствах.

10 сентября 2018 года в личном подсобном хозяйстве по содержанию и использованию крупного рогатого скота, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем ФИО1, обязанному соблюдать требования санитарного и ветеринарного законодательства, в ходе проведенных исследований проб сыворотки крови у особей крупнорогатого скота на бруцеллез, у коровы в возрасте 7 лет черно-пестрой масти за инвентарным № 2974, принадлежащей ФИО1, выявлена особо опасная инфекция - бруцеллез.

В соответствии с требованием главного государственного ветеринарного инспектора по Федоровскому, Краснокутскому, Новоузенскому и Питерскому муниципальным районам от 10 сентября 2018 года «Об обязательном исполнении требований Санитарных правил СП 3.1.085-96 Ветеринарных правил ВП 13.3.1302-96 "Профилактика и борьба с заразными болезнями, общими для человека и животных. Бруцеллез» ФИО1 до 25 сентября 2018 года был обязан сдать на режимный мясокомбинат в г. Новоузенске Саратовской области зараженную бруцеллезом корову в возрасте 7 лет черно-пестрой масти за инвентарным № 2974, однако в установленный срок указанные требования не выполнил. 

18 ноября 2018 года, до 16 часов 00 минут, более точное время не установлено, у ФИО1, находившегося на территории двора своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, путем осуществления забоя принадлежащей ему одной особи крупнорогатого скота, а именно принадлежащей ему коровы в возрасте 7 лет черно-пестрой масти за инвентарным № 2974, зараженной особо опасной инфекцией - бруцеллез, для дальнейшего получения из ее туши продукции в виде мяса, головы, шкуры, ливера, и сбыта этой продукции.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь на территории двора своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 18 ноября 2018 года, примерно в 16 часов 00 минут, более точное время не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, безразлично относясь к возможным негативным последствиям в виде распространения особо опасной инфекции - бруцеллез, в нарушение требований ст.ст. 15, 18 и 21 Закона РФ от 14 мая 1993 года №4979-1 «О ветеринарии», (в редакции ФЗ от 27 декабря 2018 года №524-ФЗ), ст.ст. 8, 10 и 15 Федерального закона РФ от 30 марта 1999 года №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (в редакции ФЗ от 03 августа 2018 года №342-ФЗ), п.п. 3.1, 3.3, 3.4, 6.1. и 6.2 Санитарных правил СП 3.1.084-96 Ветеринарных правил ВП 13.3.4.1100-96 «Профилактика инфекционных болезней. Профилактика и борьба с заразными болезнями, общими для человека и животных. Общие положения» (утвержденных Госкомсанэпиднадзором РФ и Департаментом ветеринарии Минсельхозпрода РФ 31 мая, 18 июня 1996 года), п.п. 3.2.1, 3.2.1.1, 3.2.1.2, 3.2.1.8, 3.2.1.9 и 3.2.1.10 Санитарных правил СП 3.1.085-96 Ветеринарных правил ВП 13.3.1302-96 «Профилактика инфекционных болезней. Профилактика и борьба с заразными болезнями, общими для человека и животных. Бруцеллез» (утвержденных Госкомсанэпиднадзором РФ и Департаментом ветеринарии Минсельхозпрода РФ 31 мая, 18 июня 1996 года, с изменениями, внесенными Постановлением Главного государственного врача РФ от 12.07.2010 № 81), осуществил забой одной особи крупнорогатого скота, а именно принадлежащей ему коровы в возрасте 7 лет черно-пестрой масти за инвентарным № 2974, зараженной особо опасной инфекцией - бруцеллез, после чего разделал ее тушу, получив продукцию в виде мяса, головы, шкуры и ливера, являющейся опасной для жизни и здоровья потребителей, и стал хранить ее на территории своего домовладения, расположенного по указанному выше адресу, с целью дальнейшего сбыта.

Доводя свой преступный умысел до логического завершения, ФИО1, находясь на территории двора своего домовладения по адресу: 

<

адрес>, 18 ноября 2018 года примерно в 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, безразлично относясь к возможным негативным последствиям в виде распространения особо опасной инфекции - бруцеллез, в нарушение требований ст.ст. 15, 18 и 21 Закона РФ от 14 мая 1993 года №4979-1 «О ветеринарии», (в редакции ФЗ от 27 декабря 2018 года №524-ФЗ), ст.ст. 8, 10 и 15 Федерального закона РФ от 30 марта 1999 года №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», (в редакции ФЗ от 03 августа 2018 года №342-ФЗ), п.п. 3.1, 3.3, 3.4, 6.1. и 6.2 Санитарных правил СП 3.1.084-96 Ветеринарных правил ВП 13.3.4.1100-96 «Профилактика инфекционных болезней. Профилактика и борьба с заразными болезнями, общими для человека и животных. Общие положения» (утвержденных Госкомсанэпиднадзором РФ и Департаментом ветеринарии Минсельхозпрода РФ 31 мая, 18 июня 1996 года), п.п. 3.2.1, 3.2.1.1., 3.2.1.2, 3.2.1.8, 3.2.1.9 и 3.2.1.10 Санитарных правил СП 3.1.085-96 Ветеринарных правил ВП 13.3.1302-96 «Профилактика инфекционных болезней. Профилактика и борьба с заразными болезнями, общими для человека и животных. Бруцеллез» (утвержденных Госкомсанэпиднадзором РФ и Департаментом ветеринарии Минсельхозпрода РФ 31 мая, 18 июня 1996 года, с изменениями, внесенными Постановлением Главного государственного врача РФ от 12.07.2010 № 81), осуществил сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, а именно продал свидетель №1 хранящиеся на территории двора своего домовладения продукцию, опасную для жизни и здоровья потребителей - мясо, голову, шкуру и ливер, полученные от одной особи крупнорогатого скота, а именно принадлежащей ему коровы в возрасте 7 лет черно-пестрой масти за инвентарным № 2974, зараженной особо опасной инфекцией - бруцеллез, для дальнейшего употребления в пищу за сумму 25 000 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснил, что в начале сентября 2018 года, в с.Рудня Краснокутского района Саратовской области сотрудниками Краснокутской районной станции по борьбе с болезнями животных были взяты анализы с его крупнорогатого скота. В последующем у КРС под инвентарным номером 2974 была получена положительная сыворотка на бруцеллёз, в связи с чем сотрудник ветеринарной станции под роспись выдал ему следующие документы: 1) требование предписание; 2) акт изоляции одной головы КРС, зараженной бруцеллезом. Согласно выданному требованию от 10 сентября 2018 года, он должен был голову КРС с положительными пробами на бруцеллез в течение 15 дней сдать на ОАО «Новоузенский мясокомбинат» г.Новоузенска. Также его предупредили о том, что запрещена продажа, сдача на убой, забой и другое перемещение вышеуказанного КРС, так как сбыт КРС или мяса от него может быть опасным для здоровья других людей, которые будут перевозить, перерабатывать или употреблять в пищу данное мясо. Он расписался в требовании о том, что был уведомлен о необходимости выполнения ветеринарных и санитарных правил. В связи с тем, что на мясокомбинате скот на убой принимали по минимальным ценам и деньги выдавали не сразу, а по истечении нескольких месяцев, он решил не отвозить заражённый КРС и оставить его для себя. Примерно 25 сентября 2018 года к нему домой прибыл сотрудник «Краснокутской СББЖ», для контроля за исполнением им требования, а именно для осмотра больного поголовья и правилам изоляции и содержания. В ходе осмотра его ЛПХ он сказал данному сотруднику, что произвел убой зараженного КРС в пределах своего ЛПХ, а полученное мясо использовал в пищу. После чего данный сотрудник ушел. Примерно 18 ноября 2018 года ему позвонил двоюродный брат свидетель №1 и спросил у него, не продает ли он мясо КРС для приема в пищу по 180 рублей за килограмм. Его данная сумма устроила, в связи с чем он согласился продать брату мясо от зараженного КРС. Примерно в 16 часов 00 минут того же дня, он подверг убою КРС с инвентарным номером 2974, отделил голову, снял шкуру и провел внутровку. Убой он проводил у себя в подворье, по адресу: 

<

адрес>, где стал хранить мясо до приезда свидетель №1 Примерно в 18 часов 00 минут того же дня, к нему домой приехал свидетель №1 с неизвестным ему ранее мужчиной на автомашине марки «Газель». Они взвесили тушу КРС, голову, ливер и шкуру, и передали за них 25 000 рублей. Он не говорил ФИО1, что продает ему мясо от зараженной коровы, так как знал, что тогда он его не купит в связи с чем он скрыл от него, что проданная ему туша коровы с инвентарным номером 2974 заражена бруцеллёзом. 19 ноября 2018 года ему позвонил свидетель №1 и сказал, что на полевой автодороге г.Красный Кут – с.Комсомольское Краснокутского района Саратовской области, их остановили сотрудники ГИБДД, но в связи с тем, что у них не было ветеринарных сопроводительных документов, тушу, ливер, голову и шкуру от его КРС поместили в холодильную камеру СПССК «Альянс», расположенный за с.Норки Краснокутского района Саратовской области, для выяснения, не заражены ли они какими-либо болезнями. Примерно в конце ноября 2018 года ему снова позвонил свидетель №1 и пояснил, что перевозившаяся им продукция от КРС была заражена бруцеллёзом.

Вина ФИО1 подтверждена в судебном заседании следующими доказательствами.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля свидетель №1, из которых следует, что 18 ноября 2018 года он решил продать мясо своих коров знакомому по имени ФИО46 в с. Гмелинка Волгоградской области. При этом он вспомнил, что его родственники и знакомые ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО21 хотели также продать мясную продукцию от своих коров, в связи с чем он позвонил тем и спросил, не хотят ли они продать ее по цене 180 рублей за килограмм для последующего употребления иными гражданами в пищу, на что те согласились. После чего он сказал, им чтобы они провели убой своих КРС и ждали его ближе к вечеру. В связи с тем что у него не было автомашины, чтобы перевезти КРС, он попросил своего друга ФИО7 отвезти продукцию в Волгоградскую область, на что последний согласился. Примерно в 17 часов 00 минут того же дня, к нему приехал свидетель №4 на своей автомашине марки «Газ 3302» 

<

данные изъяты> регион, где он, загрузил к нему в машину две туши своих КРС, которые не были заражены бруцеллёзом. После этого они вместе с свидетель №4 поехали забирать КРС у родственников и знакомых. У ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, он загрузил одну тушу, ливер и шкуру КРС с инвентарным номером 2974, за которую он отдал тому 25 000 рублей. При этом ФИО1 не говорил ему, что его КРС заражен бруцеллёзом. Забрав мясную продукцию у других родственников и знакомых, они поехали по автодороге г. Красный Кут – с. Комсомольское Краснокутского района Саратовской области, где на 12 км. полевой автодороги их остановили сотрудники ГИБДД. Сотрудники полиции начали досматривать машину, и обнаружили в кузове автомобиля туши, головы, ливера и шкуры КРС, без ветеринарных сопроводительных документов, в связи с чем попросили проехать в ОМВД России по Краснокутскому району Саратовской области. В последующем был вызван участковый уполномоченный и сотрудники ветеринарной службы, которые поместили вышеуказанную продукцию от КРС в СПССК «Альянс», расположенный за с.Норки Краснокутского района Саратовской области, для установления каких-либо заболеваний. Примерно в конце ноября ему позвонил сотрудник ветстанции свидетель №2, и сказал, что перевозимые им туши, головы, ливера и шкуры заражены бруцеллёзом, в связи с чем необходимо отвезти их в Новоузенский мясокомбинат. Он, узнав, что там зараженное мясо принимают по цене 50 рублей за 1 килограмм, указанную продукцию загрузил в машину, однако на мясокомбинат не повез, а раздал продукцию КРС их владельцам по согласованию с ними.

Оглашенными и исследованными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что 18 ноября 2018 года в первой половине дня ему позвонил двоюродный брат Свидетель №1 и попросил перевезти на его транспортном средстве марки «Газель» 

<

данные изъяты> регион мясную продукцию из с.Рудня Краснокутского района Саратовской области в с.Гмелинка Волгоградской области, на что он согласился. Примерно в 17 часов 00 минут того же дня он приехал к Свидетель №1, где тот, загрузил к нему в машину 2 туши, 2 головы, 2 шкуры и 2 ливера от своего КРС. У ФИО2 они загрузили две туши, две головы, два ливера и две шкуры от КРС. После этого они поехали к ФИО1, проживающему по адресу: 

<

адрес>, у которого Свидетель №1 купил одну тушу, одну голову, одну шкуру и один ливер от КРС с инвентарным номером 2974, за которую отдал 25 000 рублей. При этом ФИО1 не говорил Свидетель №1, что проданная туша, голова, шкура и ливер заражены бруцеллёзом. Также они приобрели продукцию от КРС у ФИО21 и ФИО3. Загрузив всю продукцию КРС в машину, они поехали по автодороге г. Красный Кут – с. Комсомольское Краснокутского района Саратовской области, где на 12 км. полевой автодороги их остановили сотрудники ГИБДД. Сотрудники полиции начали досматривать машину, и обнаружили в багажнике автомобиля туши КРС, без ветеринарных сопроводительных документов, в связи с чем попросили их проехать в ОМВД России по Краснокутскому району Саратовской области. В последующем был вызван участковый уполномоченный и сотрудники ветеринарной службы, которые поместили туши вышеуказанных КРС в СПССК «Альянс», расположенный за с.Норки Краснокутского района Саратовской области, для установления каких-либо заболеваний. Примерно в конце ноября ему снова позвонил ФИО1 и попросил поехать с ним, чтоб забрать туши КРС, на что он согласился и поехал с ним в СПССК «Альянс», где им сказали, что перевозимые ими туши КРС заражены бруцеллёзом (том № 1, л.д. 160-163).

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что 18 ноября 2018 года примерно в вечернее время ему поступил звонок от оперативного дежурного ОМВД России по Краснокутскому району Саратовской области о том, что сотрудниками ГИБДД на 12 км. полевой автодороги г. Красный Кут – с.Комсомольское Краснокутского района Саратовской области был остановлен автомобиль марки ГАЗ 3302, г.р.з. 

<

данные изъяты> регион, в котором находились туши КРС без ветеринарных сопроводительных документов. 19 ноября 2018 года примерно в 08 часов 00 минут, он совместно с сотрудниками Свидетель №5 и Свидетель №3 выехали на территорию автостоянки ОМВД России по Краснокутскому району Саратовской области. Находясь в автостоянке, они встретили сотрудника полиции Свидетель №6 владельца автомашины Свидетель №4 и хозяина КРС ФИО1. Открыв кузов автомобиля, они обнаружили в нем большое количество частей туш КРС. Так как туши были без ветеринарных сопроводительных документов, и обезличены, им необходимо было установить их происхождение и исключить инфекционное заболевание, в связи с чем ими было принято решение о помещении данных туш в холодильный изолятор СПССК «Альянс». Приехав в СПССК «Альянс» они выгрузили туши КРС в холодильный изолятор, и посчитали туши. Было установлено, что в кузове имеется 8 туш, 8 ливеров, 8 шкур, 8 голов, на одной из которых имелась бирка с номером 2974. После этого сотрудником ветеринарной лаборатории были отобраны пробы для выявления заболевания КРС. Со слов ФИО1, обезличенные туши КРС принадлежали ему, в связи с чем в протоколах испытаний, ими было написано, что туши КРС принадлежат Свидетель №1. В последующем ФИО1 рассказал, что все туши не принадлежат ему, а принадлежат только 2 туши, 2 ливера, 2 шкуры и 2 головы КРС, а остальные принадлежат ФИО3, ФИО2, ФИО1, ФИО10. Узнав об этом, они вместе с участковым уполномоченным свидетель №6 поехали, по месту жительства ФИО3, ФИО2, ФИО10, где последние подтвердили факт продажи КРС Свидетель №1 Затем они поехали к ФИО1, который в ходе объяснения УУП свидетель №6, пояснил, что КРС с инвентарным номером 2974 он продал Свидетель №1, при этом в сентябре 2018 года сотрудниками ветеринарной службы были взяты анализы у КРС ФИО1, в ходе которого был выявлен зараженный КРС с инвентарным номером 2974.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №3, из которых следует, что при проведении диагностических исследований на бруцеллез в с.Рудня Краснокутского района Саратовской области, в рамках исполнения приказа № 113 от 15.05.2018 года Управления ветеринарии Правительства Саратовской области и согласно протоколу испытаний №743/36084-36260 от 10.09.2018 ОГУ «Краснокутская СББЖ в ЛПХ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, получена одна положительная проба на КРС с инвентврным номером 2974. Диагноз установлен 10 сентября 2018 года. Сомнительные пробы означали, что в крови животного уже имелся вирус бруцеллеза, но в небольшой концентрации, и данное животное подлежало повторному исследованию через 15-21 день. В соответствии с п.3.2.4.2 Правил профилактики и борьбы с заразными болезнями, общими для человека и животных, при установлении диагноза бруцеллез накладываются ограничения, в том числе лицо, в ЛПХ которого у КРС обнаружено заболевание бруцеллез, обязано обеспечить его сдачу в течение 15 дней на убой без откорма и нагула, независимо от их племенной и производственной ценности, весовых кондиций, возраста, состояния беременности на ОАО «Новоузенский мясокомбинат». Указанному лицу запрещается покупка, продажа, сдача на убой, забой, выгон, размещение на пастбище и все другие перемещения и перегруппировки без разрешения ветеринарной службы. При выявлении сомнительной пробы на бруцеллез, хозяин животного обязан выполнять вышеуказанные требования, но вместо сдачи животного на мясокомбинат, он должен обеспечить предоставление животного на повторное обследование через 15-20 дней. В этот же день 10 сентября 2018 года он подготовил требование об обязательном исполнении вышеуказанных Правил профилактики и борьбы с заразными болезнями, общими для человека и животных, после чего в этот же день под роспись вручил ФИО1 по месту его жительства. ФИО1 было разъяснено, что до 25 сентября 2018 года он должен сдать зараженную бруцеллезом голову КРС в Новоузенский мясокомбинат. ФИО1 был предупрежден им, что за нарушение ветеринарных правил предусмотрена как административная, так и уголовная ответственность. 25 сентября 2018 года им был осуществлен выезд в ЛПХ «ФИО1», расположенное по адресу: 

<

адрес>, к ФИО1 для контроля за исполнением им требований, а именно для осмотра больного поголовья и правилам изоляции и содержания. По прибытию было установлено, что в ЛПХ ФИО1 отсутствует голова КРС положительно реагирующая на бруцеллез с идентификационным номером 2974. Он стал выяснять у ФИО1 местонахождение головы КРС с инвентарным номером 2974, на что получил ответ от ФИО1, что тот произвел убой данного КРС в пределах своего ЛПХ, а полученное мясо он использовал в пищу. 18 ноября 2018 года примерно в вечернее время начальнику ОГУ «Краснокутская СББЖ» Свидетель №2 поступил звонок от оперативного дежурного ОМВД России по Краснокутскому району Саратовской области о том, что сотрудниками ГИБДД на 12 км. полевой автодороги г. Красный Кут – с. Комсомольское Краснокутского района Саратовской области был остановлен автомобиль марки ГАЗ 3302, г.р.з. А 294 КО 164 регион, в котором находились КРС без ветеринарных сопроводительных документов. 19 ноября 2018 года примерно в 08 часов 00 минут, он совместно с Свидетель №2 и свидетель №5 выехали на территорию автостоянки ОМВД России по Краснокутскому району Саратовской области. Находясь на служебной автостоянке, они встретили сотрудника полиции свидетель №6, владельца автомашины свидетель №4 и хозяина КРС свидетель №1. В кузове автомобиля, они обнаружили большое количество частей туш, голов, ливеров, шкур КРС. Так как туши КРС были без ветеринарных сопроводительных документов, и обезличены, им необходимо было установить их происхождение и исключить инфекционное заболевание КРС, в связи с чем было принято решение о помещении данных КРС в холодильный изолятор СПССК «Альянс», расположенный за с.Норки Краснокутского района Саратовской области. При этом в ухе у одной головы КРС была обнаружена бирка с инвентарным номером 2974.

Оглашенными и исследованными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №5, из которых следует, что 18 ноября 2018 года примерно в вечернее время начальнику ОГУ «Краснокутская СББЖ» Свидетель №2 поступило сообщение от оперативного дежурного ОМВД России по Краснокутскому району Саратовской области о том, что сотрудниками ГИБДД на 12 км. полевой автодороги г.Красный Кут – с. Комсомольское Краснокутского района Саратовской области был остановлен автомобиль марки ГАЗ 3302, 

<

данные изъяты> регион, в котором перевозились туши КРС без ветеринарных сопроводительных документов. 19 ноября 2018 года примерно в 08 часов 00 минут, он совместно с Свидетель №2 и Свидетель №3 выехали на территорию автостоянки ОМВД России по Краснокутскому району Саратовской области. Находясь в автостоянке, они встретили сотрудника полиции свидетель №6, владельца автомашины свидетель №4 и хозяина туш КРС ФИО1. Открыв кузов автомобиля, они обнаружили в нем большое количество частей туш КРС. Так как туши КРС были без ветеринарных сопроводительных документов и обезличены, им необходимо было установить их происхождение и исключить инфекционное заболевание КРС, в связи с чем ими было принято решение о помещении данных КРС в холодильный изолятор СПССК «Альянс», расположенный за с.Норки Краснокутского района Саратовской области. Приехав в СПССК «Альянс» они выгрузили туши КРС в холодильный изолятор, и посчитав туши, установили, что в кузове имеется 8 туш, 8 ливеров, 8 шкур, 8 голов, на одной из которых имеется инвентарный номер 2974. После этого сотрудником ветеринарной лаборатории были отобраны пробы для выявления заболевания КРС. Со слов ФИО1, обезличенные туши КРС принадлежали ему, в связи с чем в протоколах испытаний, ими было написано, что туши КРС принадлежат Свидетель №1. В последующем ФИО1 рассказал, что не все туши принадлежат ему, а принадлежат только 2 туши, 2 ливера, 2 шкуры и 2 головы КРС, а остальные принадлежат ФИО3, ФИО2, ФИО1, ФИО10 Узнав об этом, они поехали с участковым уполномоченным свиедетель №6 по месту жительства ФИО3, ФИО2, ФИО10, где входе объяснения последние подтвердили факт продажи КРС Свидетель №1 Затем они поехали к ФИО1, который в ходе объяснения УУП свидетель №6 пояснил, что мясную продукцию от КРС с номером 2974, зараженную бруцеллезом, он продал Свидетель №1. 30 ноября 2018 года было получено заключение №1 от 30.11.2018 «Об оценке соответствия продукции» и заключение о дальнейшем ее использовании, что подтвердило заболевание бруцеллёзом туш КРС, перевозимых Свидетель №1 В последующем ветеринарным врачом, была проведена ветеринарная санитарная экспертиза, по результатам которой на туши были поставлено клеймо, с обозначением промышленной переработки (том № 1, л.д. 186-189);

Оглашенными и исследованными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №6, из которых следует, что 18 ноября 2018 года ему заместителем начальника ОМВД России по Краснокутскому району Саратовской области был отписан рапорт ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Краснокутскому району Саратовской области ФИО11 Согласно рапорту сотрудники полиции ФИО11 и ФИО12 на 12 км. полевой автодороги г. Красный Кут – с. Комсомольское Краснокутского района Саратовской области остановили автомобиль марки ГАЗ 3302, 

<

данные изъяты> регион, в котором находились туши КРС без ветеринарных сопроводительных документов. В связи с тем, что сопроводительных документов не было, сотрудниками ДПС было принято решение о помещении вышеуказанной автомашины на служебную стоянку ОМВД России по Краснокутскому района Саратовской области. 19 ноября 2018 года, в первой половине дня, он совместно с сотрудниками ОГУ «Краснокутская СББЖ» свидетель №2, свидетель №5, свидетель №3, хозяином автомобиля свидетель №4 и хозяином туш КРС Свидетель №1 осмотрели кузов автомобиля, где обнаружили большое количество частей туш КРС. Так как туши КРС были без ветеринарных сопроводительных документов, и обезличены, сотрудниками ОГУ «Краснокутская СББЖ» необходимо было установить их происхождение и исключить инфекционное заболевание КРС, в связи с чем ими было принято решение о помещении данных КРС в холодильный изолятор СПССК «Альянс», расположенный за с.Норки Краснокутского района Саратовской области. При этом он заметил, что на ухе у одной головы КРС имеется номер №2974. Со слов Свидетель №1, КРС с инвентарным номером 2974 он приобрел у ФИО1 за 25 000 руб. Со слов сотрудников ОГУ «Краснокутская СББЖ», в сентябре 2018 года сотрудниками ветеринарной службы были взяты анализы у КРС ФИО1, у него был выявлен зараженный КРС с номером 2974 (том № 1, л.д. 239-241);

Показания указанных свидетелей подробны, конкретны, согласуются между собой, с материалами дела, а также показаниями подсудимого, данными в судебном заседании, в связи с чем не доверять им у суда оснований не имеется.

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается следующими материалами дела.

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1, согласно которому в ходе указанного следственного действия подозреваемый ФИО1 указал на двор своего домовладения по адресу: 

<

адрес>, и показал, что 18 ноября 2018 года КРС с инвентарным номером 2974, он подверг убою у себя на территории домовладения, и в последующем продал Свидетель №1 (том № 2, л.д. 53-57);

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в ходе указанного следственного действия осмотрена территория двора домовладения ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, установлено, что одна особь крупнорогатого скота, принадлежащая ФИО1 корова в возрасте 7 лет черно-пестрой масти за инвентарным № 2974, зараженная особо опасной инфекцией - бруцеллез в хозяйстве отсутствует. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что 18 ноября 2018 года КРС с инвентарным номером 2974 он подверг убою у себя на территории домовладения, и в последующем продал Свидетель №1 (том № 1, л.д. 59-60);

Протоколом выемки, согласно которому в кабинете следователя Новоузенского межрайонного следственного отдела, расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъяты: акт б/н ОГУ «Краснокутская СББЖ» от 10 сентября 2018 года, согласно которому была произведена изоляция положительно реагирующего на бруцеллёз животного с инвентарным номером 2974, принадлежащего ФИО1, а именно скот был переведен в отдельное помещение от остальных животных; требование (предписание) от 10 сентября 2018 года «Об обязательном исполнении требований Санитарных правил СП 3.1.085-96 Ветеринарных правил ВП 13.3.1302-96 "Профилактика и борьба с заразными болезнями, общими для человека и животных. Бруцеллез", согласно которому ФИО1 обязан был сдать зараженный крупный рогатый скот в количестве двух голов на режимный мясокомбинат в г. Новоузенске Саратовской области, в том числе под инвентарным номером 2974, до 25 сентября 2019 года(том №2 л.д. 58-62);

Протоколом осмотра предметов, согласно которому следователем осмотрены акт б/н ОГУ «Краснокутская СББЖ» от 10 сентября 2018 года, согласно которому была произведена изоляция положительно реагирующего на бруцеллёз животного с инвентарным номером 2974, принадлежащего ФИО1, скот был переведен в отдельное помещение от остальных животных, а также требование (предписание) от 10 сентября 2018 года «Об обязательном исполнении требований Санитарных правил СП 3.1.085-96 Ветеринарных правил ВП 13.3.1302-96 "Профилактика и борьба с заразными болезнями, общими для человека и животных. Бруцеллез", согласно которому ФИО1 обязан был сдать зараженный крупный рогатый скот в количестве двух голов на режимный мясокомбинат в г. Новоузенске Саратовской области, в том числе под инвентарным номером 2974, до 25 сентября 2019 года (том №2 л.д. 63-67);

Постановлением о признании и приобщении к материалам дела вещественных доказательств от 22.04.2019г., согласно которому вещественные доказательства: акт б/н ОГУ «Краснокутская СББЖ» от 10 сентября 2018 года, согласно которому была произведена изоляция положительно реагирующего на бруцеллёз животного с инвентарным номером 2974, принадлежащего ФИО1, и требование (предписание) от 10 сентября 2018 года «Об обязательном исполнении требований Санитарных правил СП 3.1.085-96 Ветеринарных правил ВП 13.3.1302-96 "Профилактика и борьба с заразными болезнями, общими для человека и животных. Бруцеллез" были признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (том №2 л.д. 68);

Копией списка животных по результатам диагностических исследований сыворотки крови от крупнорогатого скота на «Бруцеллёз» у жителей с.Рудня Краснокутского района Саратовской области, согласно которому, голова крупнорогатого скота с инвентарным номером 2974, принадлежащего ФИО1, положительно реагирует на бруцеллёз (том № 1, л.д. 31-33);

Копией требования (предписания) от 10 сентября 2018 года «Об обязательном исполнении требований Санитарных правил СП 3.1.085-96 Ветеринарных правил ВП 13.3.1302-96 "Профилактика и борьба с заразными болезнями, общими для человека и животных. Бруцеллез", согласно которому ФИО1 обязан был сдать зараженный крупный рогатый скот под инвентарным номером 2974 на режимный мясокомбинат в г. Новоузенске Саратовской области до 25 сентября 2019 года (том № 1, л.д. 46);

Копией акта б/н ОГУ «Краснокутская СББЖ» от 10 сентября 2018 года, согласно которому была произведена изоляция положительно реагирующего на бруцеллёз животного с инвентарным номером 2974, принадлежащего ФИО1, скот был переведен в отдельное помещение от остальных животных (том № 1, л.д. 47);

Протоколом досмотра транспортного средства от 18.11.2018г., согласно которому сотрудником ИДПС ОГИБДД ОВД России по Краснокутскому району Саратовской области досмотрено транспортное средство марки ГАЗ 3302, номерной знак 

<

данные изъяты> регион, где в кузове автомобиля обнаружено 8 туш, 8 ливеров, 8 голов, 8 шкур крупнорогатого скота, в том числе под инвентарным номером 2974, принадлежащего ФИО1 (том № 1, л.д. 108-110);

Копиями протоколов испытаний №1135/60379 – 603386(Х) от 21.11.2018, №1135/60371 – 603378 от 26.11.2018, №1134/60371 – 603378(Б) от 30.11.2018, согласно которым у 8 туш, 8 ливеров, 8 голов и 8 шкур крупнорогатого скота, в том числе под инв. номером 2974, принадлежащего ФИО1, представленных на исследование, выявлена положительная реакция на бруцеллёз (том № 1, л.д. 49-53);

Заключением экспертизы №1 от 30 ноября 2018 года, из которой следует, что приобретение и перевозка мяса говядины осуществлялась без ветеринарных сопроводительных документов, подтверждающих происхождение мяса эпизоотическое состояние место входа, отсутствие оттисков клейм, без проведения ветеринарно-санитарной экспертизы. По результатам лабораторных исследований при бактериологическом и биологическом исследовании в доставленных пробах возбудитель сибирской язвы не выделен, пробах возбудитель сибирской язвы не выделен, на другие показатели лабораторные исследования не проводились. Согласно лабораторным исследованиям указанная животноводческая продукция является условно пригодной, так как в результате убоя больных бруцеллёзом животных могла быть использована в пищевых целях, только для переработки на мясоперерабатывающем предприятии определенным для убоя больных бруцеллёзом скота (том № 1, л.д. 55-58);

Заключением комиссионной ветеринарно-санитарной и санитарно-эпидемиологической судебной экспертизы от 19 февраля 2019 года, из которого следует, что бруцеллез является болезнью общей для человека и животных, хронически протекающая болезнь животных и человека, вызываемая бактериями, объединенными под общим названием Brucella. Заболевания людей преимущественно вызывают: B. melitensis, B. abortus и B. suis биовары 1-4, реже B. сanis, B. сeti и B. рinnipedialis.Бруцеллы обладают высокой инвазивностью, могут проникать через неповрежденные слизистые и через микротравмы кожных покровов, относятся к внутриклеточным паразитам.Основными источниками инфекции для людей при бруцеллезе являются крупный рогатый скот, овцы, козы и свиньи. В редких случаях источником заражения могут быть лошади, верблюды, яки и некоторые другие животные. Роль человека в передаче бруцеллезной инфекции эпидемиологического значения не имеет. Пути заражения человека бруцеллезом разнообразны. Заражение происходит преимущественно контактным (с больными животными или сырьем и продуктами животного происхождения) или алиментарным путем.Бруцеллез человека - тяжелое заболевание. Инкубационный период равен 1-2 неделям, а иногда затягивается до 2-х месяцев. Профилактика бруцеллеза включает комплекс ветеринарно-санитарных, хозяйственных и медико-санитарных мероприятий, конечной целью которых является ликвидация инфекции среди животных и прекращение заболеваний среди населения. 

При реализации мясной продукции, полученной от коровы с инвентарным номером №2974, имевшей положительную пробу на бруцеллез, ФИО1 были нарушены следующие положения ветеринарно-санитарного и санитарно-эпидемиологического законодательства: ст.ст. 15, 18 и 21 Закона РФ от 14 мая 1993 года №4979-1 «О ветеринарии», (в редакции ФЗ от 27 декабря 2018 года №524-ФЗ), согласно которым: Продукты животноводства по результатам ветеринарно-санитарной экспертизы должны соответствовать установленным требованиям безопасности для здоровья населения и происходить из благополучной по заразным болезням животных территории. Организации и граждане, осуществляющие заготовку, переработку, хранение, перевозку и реализацию продуктов животноводства, обязаны обеспечивать выполнение указанных требований. Ответственность за здоровье, содержание и использование животных несут их владельцы, а за выпуск безопасных в ветеринарно-санитарном отношении продуктов животноводства - производители этих продуктов. Владельцы животных и производители продуктов животноводства обязаны: соблюдать установленные ветеринарно-санитарные правила перевозки и убоя животных, переработки, хранения и реализации продуктов животноводства; выполнять указания специалистов в области ветеринарии, являющихся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы Российской Федерации, о проведении мероприятий по профилактике болезней животных и борьбе с этими болезнями. Мясо, мясные и другие продукты убоя (промысла) животных, молоко, молочные продукты, яйца, иная продукция животного происхождения подлежат ветеринарно-санитарной экспертизе в целях определения их пригодности к использованию для пищевых целей. Запрещаются реализация и использование для пищевых целей мяса, мясных и других продуктов убоя (промысла) животных, молока, молочных продуктов, яиц, иной продукции животного происхождения, кормов и кормовых добавок растительного происхождения и продукции растительного происхождения непромышленного изготовления, не подвергнутых в установленном порядке ветеринарно-санитарной экспертизе.

- ст.ст. 8, 10 и 15 Федерального закона РФ от 30 марта 1999 года №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», (в редакции ФЗ от 03 августа 2018 года №342-ФЗ), согласно которым: Граждане имеют право на благоприятную среду обитания, факторы которой не оказывают вредного воздействия на человека. Граждане обязаны: выполнять требования санитарного законодательства, а также постановлений, предписаний осуществляющих федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор должностных лиц; не осуществлять действия, влекущие за собой нарушение прав других граждан на охрану здоровья и благоприятную среду обитания. Пищевые продукты должны удовлетворять физиологическим потребностям человека и не должны оказывать на него вредное воздействие. Пищевые продукты, пищевые добавки, продовольственное сырье, а также контактирующие с ними материалы и изделия в процессе их производства, хранения, транспортировки и реализации населению должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим требованиям. Граждане, индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие производство, закупку, хранение, транспортировку, реализацию пищевых продуктов, пищевых добавок, продовольственного сырья, а также контактирующих с ними материалов и изделий, должны выполнять санитарно-эпидемиологические требования. Не соответствующие санитарно-эпидемиологическим требованиям и представляющие опасность для человека пищевые продукты, пищевые добавки, продовольственное сырье, а также контактирующие с ними материалы и изделия немедленно снимаются с производства или реализации. Снятые с производства или реализации пищевые продукты, пищевые добавки, продовольственное сырье, а также контактирующие с ними материалы и изделия должны быть использованы их владельцами в целях, исключающих причинение вреда человеку, или уничтожены.

- требования п.п. 3.1, 3.3, 3.4, 6.1. и 6.2 Санитарных правил СП 3.1.084-96 Ветеринарных правил ВП 13.3.4.1100-96 «Профилактика инфекционных болезней. Профилактика и борьба с заразными болезнями, общими для человека и животных. Общие положения» (утвержденных Госкомсанэпиднадзором РФ и Департаментом ветеринарии Минсельхозпрода РФ 31 мая, 18 июня 1996 года), согласно которым: Граждане Российской Федерации имеют право на благоприятную среду обитания (окружающая природная среда, условия труда, быта, питание, продукция животноводства), препятствующую возникновению и распространению заразных болезней, общих для человека и животных. Граждане Российской Федерации имеют право на получение полных и достоверных сведений о состоянии среды обитания и здоровья населения, эпизоотической и эпидемиологической обстановке, действующих санитарных и ветеринарных правилах, о принимаемых мерах по защите населения от заразных болезней, общих для человека и животных, защите от пищевых отравлений, на получение сведений о качестве выпускаемой продукции животноводства. Граждане Российской Федерации обязаны: соблюдать действующие санитарно-эпидемиологические и ветеринарно-санитарные правила и нормы; проводить и принимать участие в проведении гигиенических, профилактических, противоэпизоотических и противоэпидемических мероприятий; выполнять постановления, распоряжения и предписания должностных лиц Государственной санитарно-эпидемиологической службы России и Государственной ветеринарной службы России. Продукция животноводства (включая продовольственное сырье, пищевые продукты, материалы и изделия) должна: происходить из территории, благополучной по болезням животных, опасным для человека; по результатам ветеринарно-санитарной экспертизы соответствовать установленным требованиям безопасности для здоровья населения; отвечать действующим санитарным правилам. Запрещаются реализация и использование для пищевых целей мяса и других продуктов убоя животных, молока, молочных продуктов, яиц, иных продуктов животноводства, не подвергнутых в установленном порядке ветеринарно-санитарной экспертизе.

- требования п.п. 3.2.1, 3.2.1.1., 3.2.1.2, 3.2.1.8, 3.2.1.9 и 3.2.1.10 Санитарных правил СП 3.1.085-96 Ветеринарных правил ВП 13.3.1302-96 «Профилактика инфекционных болезней. Профилактика и борьба с заразными болезнями, общими для человека и животных. Бруцеллез» (утвержденных Госкомсанэпиднадзором РФ и Департаментом ветеринарии Минсельхозпрода РФ 31 мая, 18 июня 1996 года, с изменениями, внесенными Постановлением Главного государственного врача РФ от 12.07.2010 № 81), согласно которым: Владельцы животных (руководители хозяйств, независимо от форм собственности, фермеры, арендаторы и др.) в соответствии с Законом Российской Федерации "О ветеринарии" несут полную ответственность за соблюдение ветеринарно-санитарных правил при содержании и эксплуатации животных. В связи с этим они обязаны: при наличии или приобретении животных производить их регистрацию в ветеринарном учреждении, получать регистрационный номер в форме бирки и следить за его сохранностью; покупку, продажу, сдачу на убой, выгон, размещение на пастбище и все другие перемещения и перегруппировки животных, реализацию животноводческой продукции проводить только с ведома и разрешения ветеринарной службы; осуществлять своевременную сдачу больных бруцеллезом животных или полную ликвидацию всего неблагополучного поголовья по указанию ветеринарных специалистов; обеспечивать в соответствии с Законом Российской Федерации "О ветеринарии" проведение ограничительных, организационно-хозяйственных, специальных и санитарных мероприятий по предупреждению заболевания животных бруцеллезом, а также по ликвидации очага инфекции в случае его возникновения с выделением необходимых материально-технических и финансовых средств. За нарушение правил содержания животных, мероприятий, предусмотренных настоящими Правилами, невыполнение решений администрации населенных пунктов, уклонение от проведения профилактических и оздоровительных мероприятий, а также за действия, приведшие к распространению болезни, виновные лица подвергаются штрафу или в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации привлекаются к уголовной ответственности.

Корова с инвентарным номером №2974, показавшая положительную пробу на бруцеллез, продукция от которой виде мяса, ливера, головы и шкуры реализовывалось ФИО1 при установленных в ходе проверки обстоятельствах, являлись опасными для жизни и здоровья потребителей, поскольку от них могло произойти заражение потребителей бруцеллезом (том № 1, л.д. 129-140);

Заключением комплексной судебно-медицинской экспертизы № 69 от 19 марта 2019 года, согласно которому мясо крупного рогатого скота, зараженного бруцеллезом, является вредным для здоровья человека. Зараженное возбудителем бруцеллеза мясо крупного рогатого скота может быть источником заражения контактирующих с ним людей на этапах разделки туши, хранения, транспортировки, реализации, приготовления, употребления в пищу. При употреблении инфицированного бруцеллами мяса может произойти заражение человека с развитием инфекционного заболевания – бруцеллеза. Употребление мяса крупного рогатого скота, зараженного бруцеллезом, потенциально опасно для жизни и здоровья. Бруцеллез проявляется поражением многих органов и систем, в том числе, жизненно важных (сердечно-сосудистая, центральная, нервная), что приводит к ухудшению качества жизни и, в ряде случаев, к сокращению продолжительности жизни больного бруцеллезом человека (том № 1, л.д. 201-203);

Исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для подтверждения вины ФИО1 в совершении хранения в целях сбыта и сбыта продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей.

Согласно ст.ст. 15, 18 и 21 Закона РФ от 14 мая 1993 года №4979-1 «О ветеринарии» (в редакции ФЗ от 27 декабря 2018 года №524-ФЗ), продукты животноводства по результатам ветеринарно-санитарной экспертизы должны соответствовать установленным требованиям безопасности для здоровья населения и происходить из благополучной по заразным болезням животных территории. Организации и граждане, осуществляющие заготовку, переработку, хранение, перевозку и реализацию продуктов животноводства, обязаны обеспечивать выполнение указанных требований. Ответственность за здоровье, содержание и использование животных несут их владельцы, а за выпуск безопасных в ветеринарно-санитарном отношении продуктов животноводства - производители этих продуктов. Владельцы животных и производители продуктов животноводства обязаны: соблюдать установленные ветеринарно-санитарные правила перевозки и убоя животных, переработки, хранения и реализации продуктов животноводства; выполнять указания специалистов в области ветеринарии, являющихся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы Российской Федерации, о проведении мероприятий по профилактике болезней животных и борьбе с этими болезнями. Мясо, мясные и другие продукты убоя (промысла) животных, молоко, молочные продукты, яйца, иная продукция животного происхождения подлежат ветеринарно-санитарной экспертизе в целях определения их пригодности к использованию для пищевых целей. Запрещаются реализация и использование для пищевых целей мяса, мясных и других продуктов убоя (промысла) животных, молока, молочных продуктов, яиц, иной продукции животного происхождения, кормов и кормовых добавок растительного происхождения и продукции растительного происхождения непромышленного изготовления, не подвергнутых в установленном порядке ветеринарно-санитарной экспертизе.

Согласно ст.ст. 8, 10 и 15 Федерального закона РФ от 30 марта 1999 года №52-ФЗ«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», (в редакции ФЗ от 03 августа 2018 года №342-ФЗ), граждане имеют право на благоприятную среду обитания, факторы которой не оказывают вредного воздействия на человека. Граждане обязаны выполнять требования санитарного законодательства, а также постановлений, предписаний осуществляющих федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор должностных лиц; не осуществлять действия, влекущие за собой нарушение прав других граждан на охрану здоровья и благоприятную среду обитания. Пищевые продукты должны удовлетворять физиологическим потребностям человека и не должны оказывать на него вредное воздействие. Пищевые продукты, пищевые добавки, продовольственное сырье, а также контактирующие с ними материалы и изделия в процессе их производства, хранения, транспортировки и реализации населению должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим требованиям. Граждане, индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие производство, закупку, хранение, транспортировку, реализацию пищевых продуктов, пищевых добавок, продовольственного сырья, а также контактирующих с ними материалов и изделий, должны выполнять санитарно-эпидемиологические требования. Не соответствующие санитарно-эпидемиологическим требованиям и представляющие опасность для человека пищевые продукты, пищевые добавки, продовольственное сырье, а также контактирующие с ними материалы и изделия немедленно снимаются с производства или реализации. Снятые с производства или реализации пищевые продукты, пищевые добавки, продовольственное сырье, а также контактирующие с ними материалы и изделия должны быть использованы их владельцами в целях, исключающих причинение вреда человеку, или уничтожены.

В соответствии с требованиями п.п. 3.1, 3.3, 3.4, 6.1. и 6.2 Санитарных правил СП 3.1.084-96 Ветеринарных правил ВП 13.3.4.1100-96 «Профилактика инфекционных болезней. Профилактика и борьба с заразными болезнями, общими для человека и животных. Общие положения» (утвержденных Госкомсанэпиднадзором РФ и Департаментом ветеринарии Минсельхозпрода РФ 31 мая, 18 июня 1996 года), граждане Российской Федерации имеют право на благоприятную среду обитания (окружающая природная среда, условия труда, быта, питание, продукция животноводства), препятствующую возникновению и распространению заразных болезней, общих для человека и животных. Граждане Российской Федерации имеют право на получение полных и достоверных сведений о состоянии среды обитания и здоровья населения, эпизоотической и эпидемиологической обстановке, действующих санитарных и ветеринарных правилах, о принимаемых мерах по защите населения от заразных болезней, общих для человека и животных, защите от пищевых отравлений, на получение сведений о качестве выпускаемой продукции животноводства. Граждане Российской Федерации обязаны: соблюдать действующие санитарно-эпидемиологические и ветеринарно-санитарные правила и нормы; проводить и принимать участие в проведении гигиенических, профилактических, противоэпизоотических и противоэпидемических мероприятий; выполнять постановления, распоряжения и предписания должностных лиц Государственной санитарно-эпидемиологической службы России и Государственной ветеринарной службы России. Продукция животноводства (включая продовольственное сырье, пищевые продукты, материалы и изделия) должна происходить из территории, благополучной по болезням животных, опасным для человека; по результатам ветеринарно-санитарной экспертизы соответствовать установленным требованиям безопасности для здоровья населения; отвечать действующим санитарным правилам. Запрещаются реализация и использование для пищевых целей мяса и других продуктов убоя животных, молока, молочных продуктов, яиц, иных продуктов животноводства, не подвергнутых в установленном порядке ветеринарно-санитарной экспертизе.

В соответствии с требованиями п.п. 3.2.1, 3.2.1.1., 3.2.1.2, 3.2.1.8, 3.2.1.9 и 3.2.1.10 Санитарных правил СП 3.1.085-96 Ветеринарных правил ВП 13.3.1302-96 «Профилактика инфекционных болезней. Профилактика и борьба с заразными болезнями, общими для человека и животных. Бруцеллез» (утвержденных Госкомсанэпиднадзором РФ и Департаментом ветеринарии Минсельхозпрода РФ 31 мая, 18 июня 1996 года, с изменениями, внесенными Постановлением Главного государственного врача РФ от 12.07.2010 № 81), владельцы животных (руководители хозяйств, независимо от форм собственности, фермеры, арендаторы и др.) в соответствии с Законом Российской Федерации "О ветеринарии" несут полную ответственность за соблюдение ветеринарно-санитарных правил при содержании и эксплуатации животных. В связи с этим они обязаны при наличии или приобретении животных производить их регистрацию в ветеринарном учреждении, получать регистрационный номер в форме бирки и следить за его сохранностью; покупку, продажу, сдачу на убой, выгон, размещение на пастбище и все другие перемещения и перегруппировки животных, реализацию животноводческой продукции проводить только с ведома и разрешения ветеринарной службы; осуществлять своевременную сдачу больных бруцеллезом животных или полную ликвидацию всего неблагополучного поголовья по указанию ветеринарных специалистов; обеспечивать в соответствии с Законом Российской Федерации "О ветеринарии" проведение ограничительных, организационно-хозяйственных, специальных и санитарных мероприятий по предупреждению заболевания животных бруцеллезом, а также по ликвидации очага инфекции в случае его возникновения с выделением необходимых материально-технических и финансовых средств. За нарушение правил содержания животных, мероприятий, предусмотренных настоящими Правилами, невыполнение решений администрации населенных пунктов, уклонение от проведения профилактических и оздоровительных мероприятий, а также за действия, приведшие к распространению болезни, виновные лица подвергаются штрафу или в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации привлекаются к уголовной ответственности.

Реализованная ФИО1 продукция в виде мяса, шкуры, головы и ливера, от одной особи крупнорогатого скота - принадлежащей ему коровы в возрасте 7 лет черно-пестрой масти за инвентарным № 2974, показавшей положительную пробу на бруцеллез, являлась опасной для жизни и здоровья потребителей, поскольку при употреблении инфицированного бруцеллами мяса человеком возможно развитие инфекционного заболевания – бруцеллеза, проявляющегося поражением многих органов и систем, в том числе, жизненно важных (сердечно-сосудистая, центральная нервная), что приводит к ухудшению качества жизни и, в ряде случаев, к сокращению продолжительности жизни больного бруцеллезом человека.

В связи с изложенным суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 238 УК РФ, поскольку он осознавал, что хранит, то есть совершает действия, связанные с фактическим нахождением не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей мясной продукции во владении в месте, обеспечивающем ее сохранность (дворе своего домовладения), и сбывает, то есть продает товар, не отвечающий требованиям безопасности жизни или здоровья людей, предвидел возможность наступления от этого общественно опасных последствий, но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывал на их предотвращение либо не предвидел наступления указанных последствий, хотя должен был и мог их предвидеть.

Психическое состояние подсудимого судом проверено.

Исходя из данных о его личности, поведения в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Назначая подсудимому наказание, суд, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной степени и полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является преступлением небольшой тяжести и направлено против с здоровья населения, данные о личности подсудимого, в том числе состояние его здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого, условия его жизни и жизни его семьи, на достижение иных целей наказания, в том числе, социальной справедливости и предупреждение совершения им новых преступлений.

ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, не судим, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства характеризуется положительно, трудоспособен в силу возраста и состояния здоровья, официально не трудоустроен.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 являются согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие у него малолетних детей, согласно п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ признание им вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья его детей.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств по делу не установлено.

Согласно статье 6 УК РФ справедливость наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При указанных обстоятельствах, учитываемых в совокупности, решая вопрос о виде и размере назначаемого наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания на основании ч. 1 ст. 60 УК РФ в виде обязательных работ в пределах санкции, предусматривающей наказание за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст. 238 УК РФ, поскольку, по мнению суда, именно данный вид наказания в полной мере будет способствовать достижению таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для применения ст. ст. 53.1, 64, 73 УК РФ суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 200 (двухсот) часов обязательных работ.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: акт б/н ОГУ «Краснокутская СББЖ» от 10 сентября 2018 года об изоляции положительно реагирующего на бруцеллёз животного с инвентарным номером 2974, принадлежащего ФИО1; требование (предписание) от 10 сентября 2018 года «Об обязательном исполнении требований Санитарных правил СП 3.1.085-96 Ветеринарных правил ВП 13.3.1302-96 "Профилактика и борьба с заразными болезнями, общими для человека и животных. Бруцеллез" (том №2 л.д. 68), по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись Т.А. Ситникова